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Abstrakt

Tato práce se zabývá rozpoznáváním naměřených hodnot. Hlavním cílem práce bylo najít

vhodnou metodu předzpracování obrazu a vytvořit interface pro software provádějící

rozpoznávání. Vytvořená aplikace bude sloužit k analýze fotografií na místě pořízení.

Aplikace byla vyvíjena v jazyce Java a je řádně dokumentována na úrovni javadoc.

Abstract

This work deals recognition measured values. The main task is to find suitable method for

preprocessing images and create interface to software performing recognition. Created

application will be used primarily to analyze the photos on site acquisition. Application is

developed in Java and properly documented on javadoc level.
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1 Úvod a cíle práce

1.1 Úvod

Tato práce se zabývá problematikou rozpoznávání naměřených hodnot z pořízených

fotografií měřících zařízení. Téma analýzy obrazu a rozpoznávání hodnot je velmi aktuální

vzhledem ke stále narůstajícímu počtu zařízení schopných pořizovat kvalitní obrazový

materiál. Analýza obrazu najde využití v rámci zpracovávání hodnot pořízených napříč

zařízeními, od mobilních telefonů až po kamerové bezpečnostní systémy.

Tato práce se konkrétně zabývá rozpoznáváním naměřených hodnot v rámci běžného

provozu energetických firem. V rámci zadání byla poskytnuta vstupní data (fotografie)

experimentálně pořízená pracovníky energetických firem v rámci běžného provozu. Cílem

práce je především nalézt vhodnou metodu k předzpracování dat, tedy nalézt co nejvhodnější

způsob přesné lokalizace měřených hodnot v rámci snímku. Dalším úkolem je vytvořit

softwarovou aplikaci realizující předzpracování a ověření její funkčnosti na poskytnutých

vstupních fotografiích.

Po nalezení a ověření funkčnosti předzpracování dat bylo dalším úkolem stanovení hraniční

kvality fotografie. Cílem bylo určit podmínky, které musí pořízená fotografie splňovat, aby

mohla být úspěšně rozpoznána. Poté byl vytvořen seznam pokynů pro pořizování fotografií,

podle kterých budou technici schopni pořizovat kvalitní rozpoznatelné fotografie.

Posledním úkolem bylo navrhnout a realizovat komunikační interface pro následný software,

který bude provádět samotné rozpoznání měřených hodnot.

1.2 Cíle práce

1. Nalézt vhodnou metodu pro předzpracování dat

2. Vytvořit softwarovou aplikaci realizující předzpracování

3. Definovat hraniční podmínky kvality fotografie

4. Sestavit soubor pravidel pro pracovníky pořizující fotografie

5. Vytvořit interface pro následný software provádějící vlastní rozpoznávání
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2 Teoretický úvod do problematiky

2.1 Specifikace problému

Při čtení dat v běžném provozu energetických firem se dostáváme do problému věrohodnosti

přečtených dat. Chybovost odečtu dat v některých případech dosahuje tak vysokých hodnot,

že je třeba minimalizovat možnost chybného odečtu. Jako nejlepší náprava se jeví pořízení

fotografie, která jednoznačně prokáže stav elektroměru v době návštěvy odečítajícího

technika.

Tato fotografie pak může sloužit jako zpětná kontrola při zpracovávání technikem

naměřených hodnot. K tomu slouží softwarová aplikace provádějící automatické čtení

naměřené hodnoty z pořízeného snímku. Při tomto čtení však dochází k chybám ve

vyhodnocení snímku, způsobených rozdílnými způsoby pořízení snímku.

Jako nejlepší náprava tohoto problému se jeví vytvoření softwarové aplikace provádějící

předzpracování dat. Tato aplikace předzpracuje pořízenou fotografii přímo v mobilním

telefonu, a pokud nalezne specifika správně pořízené rozpoznatelné fotografie, vyhodnotí

pořízenou fotografii jako rozpoznatelnou a vhodnou k dalšímu zpracování.

Obrázek 1: Organizace odečtů u velkoodběratelů a maloodběratelů
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2.2 Vstupní data

Vstupní data byla poskytnuta vedoucím práce a tvoří je množina fotografií pořízených

pracovníky energetických firem. Tato data byla pořízena v běžném provozu energetických

firem, pořízené fotografie lze tedy vnímat jako reálné a v ostrém provozu vyskytující se

možnosti. Vzhledem k vysokému počtu poskytnutých vzorků vstupních dat (celkem přes

9000 fotografií) také vstupní data umožňují poměrně obšírně analyzovat možnosti

v závislosti na umístění elektroměru a světelných podmínek panujících v jeho okolí.

Vstupní fotografie byly pořizovány pracovníky provozu energetických firem bez

předchozího podání instrukcí nebo specifikace, jak má fotografie vypadat. To poskytuje

velký prostor pro analyzování chyb a nedostatků vznikajících při pořizování fotografií bez

určení zásad, jen podle uvážení příslušného technika. Díky tomu bylo možno určit špatné

návyky a nejčastější nedostatky u pořízených fotografií. Díky vysokému počtu vstupních dat

je tak možné určit klíčové nedostatky pořizovaných fotografií, díky kterým nebudou

fotografie úspěšně rozpoznány. To poslouží pro sestavení souboru pravidel pro pořizování

fotografií, což by mělo v ostrém provozu aplikace velmi snížit počet špatně vyfocených nebo

nekvalitních fotografií.

Fotografie vstupních dat jsou pořizovány přímo v terénu běžnými pracovníky, povětšinou

tedy budou pořízeny fotoaparátem zabudovaným v mobilním telefonu nebo smartphonu. To

vylučuje použití optické úpravy snímku hned při pořízení, tzv. makra a filtry. Tyto funkce

totiž podporují pouze specializovaná mobilní zařízení a dražší typy fotoaparátů a není

předpoklad, že tato zařízení bude mít většina techniků k dispozici. Vzhledem k rozmanitosti

zařízení, kterými jsou data pořizována, není možné uvažovat ani jednotnou velikost snímku.

Už v poskytnutých zdrojových datech se vyskytují snímky v několika rozlišeních

(1024x768; 1600x1200 i 1280×768).
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2.3 Specifika měřících zařízení

Analýza vstupních fotografií, poskytnutých vedoucím práce, ukázala, že na fotografiích se

vyskytuje jen několik málo druhů měřících zařízení. Téměř absolutní většinu tvoří fotografie

klasických analogových elektroměrů (někdy chybně označovaných jako „elektrické

hodiny“). Tyto analogové elektroměry se na fotografiích vyskytují ve dvou přibližně

zastoupených skupinách – jednosazbové a vícesazbové (především dvousazbové).

Obrázek 2: Příklad fotografie analogového jednosazbového elektroměru
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Vícesazbové elektroměry (nebo také vícetarifní) byly zavedeny kvůli potřebě energetických

firem zohlednit dobu odebírání elektrické energie. Energii odebranou v době, kdy je jí v sítí

přebytek (tzn. převážně v noci) je potřeba rozlišit od energie odebrané v době tzv.

energetické špičky. K tomu slouží vícesazbové elektroměry, které obsahují dvě měřící

soustavy. Přepínání mezi vyšší a nižší sazbou za odebranou energii bylo dříve řešeno

časováním elektroměru, v dnešní době je řešeno pomocí hromadného dálkového ovládání.

Obrázek 3: Příklad fotografie analogového dvousazbového elektroměru
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Nejméně se na fotografiích vyskytují digitální elektroměry. Vzhledem k nízkému počtu a

nízké kvalitě těchto fotografií nemohla být provedena rozsáhlejší analýza těchto digitálních

elektroměrů.

Obrázek 4: Příklad fotografie digitálního elektroměru

Digitální elektroměry mají pouze jeden displej, přesto fungují jako vícesazbové. Na displeji

se v pravidelných časových intervalech střídají zobrazované hodnoty napříč tarify. Informaci

o tom, hodnota jakého tarifu je právě na displeji zobrazována, poskytují údaje uvedené

menší velikostí v horní části displeje. Tyto údaje dále poskytují informaci o aktuálně

aktivním tarifu. Stav odebrané energie je zobrazen pomocí 8 celých míst bez desetinného

místa. Analogové elektroměry stav odebrané energie zobrazují pomocí 5 celých míst a

jednoho desetinného místa. Tato desetinná část je na první pohled velmi dobře rozlišitelná,

protože je označena červeně (povětšinou orámováním). Toto je shodné u všech analogových

elektroměrů.
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2.4 Předzpracování obrazu

Předzpracováním obrazu se rozumí úprava pořízeného obrazu za účelem odstranění

nedokonalostí obrazu. Nedokonalost obrazu může být způsobena například nedokonalostí

snímacího zařízení, šumem okolí, pootočením obrazu nebo jeho prostorovou deformací.

Počítačová grafika zná mnoho způsobů předzpracování obrazu, v rámci řešení zadaného


[…]


úrovni jejího obsahu, tzn. po nalezení kandidátní oblasti spolehlivě ověřit,

33

jestli se v ní nacházejí data, bylo by dosaženo větší spolehlivosti a částečně

sníženy nároky na kvalitu fotografie.

- Dokončit a implementovat metodu na zpřesnění hranic nalezené oblasti.

V současné době nalezená hranice není z obrázku vyříznuta naprosto přesně.

Při kontrole okrajů a odstranění okolních ploch z předávaného výřezu by bylo

dosaženo větší spolehlivosti rozpoznání následným OCR systémem.

7.3 Komunikace s navazující aplikací

Největší prostor ke zlepšení je v komunikaci s navazující aplikací. Tu je potřeba vyřešit už

na systémové úrovni, tedy rozhodnout, zda navazující aplikace bude spouštěna nebo zda

bude pracovat vzdáleně. Komunikační rozhraní bylo navrženo pro model komunikace klient

– server. Je potřeba zejména následující:

- Automatizovat předání předzpracovaného výřezu následné aplikaci a na

straně navazující aplikace spustit rozpoznávání.

- Zajistit přijetí výsledku rozpoznávání, v případě rozpoznání pak přijmout

hodnoty

- Tyto hodnoty zobrazit ke kontrole a případné korekci technikovi. Pokud

technik provede opravu, odeslat údaje o změně rozpoznávacímu sw a uložit

opravené údaje

- Popřípadě zajistit další zpracování údajů (zápis do DB, export..)

K realizaci tohoto mohou sloužit například nástroje z knihovny java.net.*, konkrétně

java.net.ServerSocket a java.net.Socket. Tyto nástroje slouží ke komunikaci aplikací a

umožňují vytvořit přímo spojení mezi aplikacemi a také mezi aplikacemi přenášet celé

soubory. Komunikace pak probíhá typem server – klient, kdy server odesílá data klientovi.

Aplikace provádějící předzpracování tak po nalezení oblastí obsahujících data pořídí jejich
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výřez, který může být uložen jako samostatná fotografie. Tato fotografie však nebude

uložena na pevný disk, ale jako samostatný soubor předána k rozpoznání.

Komunikace probíhá prostřednictvím prvku třídy BufferedInputStream. Metoda read této

třídy provede načtení celého zadaného souboru jako bajtového proudu dat. Poté dojde

k otevření portu zadaného při inicializaci spojení a vytvoření prvku třídy OutputStream, u

něhož metoda write zajistí odeslání načteného bajtového proudu dat. Na stejném principu

probíhá i přijetí souboru. Nejprve dojde k otevření příslušného portu a na něm příslušného

InputStreamu, který je po přijetí zpracován nebo uložen do souboru pomocí

FileOutputStreamu.

Podle navrženého schématu práce bude vždy technikem zpracovávána pouze jedna

fotografie současně, není tedy nutné zajišťovat identifikaci souborů v rámci přenosu.

Identifikace bude zajištěna jednoznačným určením aplikace (a tím i technika), který odeslal

fotografii k rozpoznání. Konkrétní aplikace pak obdrží odpověď na poslední zaslaný

požadavek. Pokud by se tato varianta identifikace ukázala jako nevhodná, soubor by musel

být identifikován přidáním jedinečné posloupnosti znaků na začátek bajtového proudu dat.
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8 Závěr

Jako shrnutí celé práce lze konstatovat následující:

Nalézt vhodnou metodu pro předzpracování dat se podařilo částečně. Nalezená a

implementovaná metoda předzpracování dosahuje velmi příznivých výsledků u snímků

analogových elektroměrů. Popisovaná metoda však nedosahuje očekávaných výsledků u

snímků digitálních elektroměrů, zejména kvůli velké náchylnosti snímků digitálních

elektroměrů na rušení vnějšími vlivy.

Požadavek na vytvoření softwarové aplikace provádějící předzpracování byl splněn.

Vytvořená aplikace po analýze vstupní fotografie lokalizuje hledaná data a pořizuje výřez

obrázku určený pro následnou aplikaci provádějící rozpoznávání. Výsledek předzpracování

je však stále velmi ovlivněn kvalitou vstupní fotografie.

Definovat hraniční podmínky kvality fotografie se podařilo. Byly definovány jak prvky,

které úspěšné zpracování fotografie v naprosté většině případů znemožní, tak i prvky, které

fotografie musí splňovat, aby mohla být úspěšně předzpracována a rozpoznána.

Sestavení souboru pravidel pro pracovníky pořizující fotografie se podařilo. Soubor

pravidel vychází z analýzy prvků, které umožňují nebo naopak znemožňují rozpoznávání

fotografií. Soubor pravidel byl v rámci možností autora práce otestován, přesto se

v některých případech reálného provozu energetických firem může stát, že ani podle těchto

pravidel nebude pořízena rozpoznatelná fotografie.

Vytvořit interface pro následný software provádějící vlastní rozpoznávání se podařilo

jen částečně. Byla vytvořena data ve formátu vhodném k předání následnému software,

vzhledem k absenci komunikačního rozhraní na straně rozpoznávacího software nebylo

možné vytvořit automaticky fungující komunikační rozhraní. Přesná funkce rozhraní pak

bude záviset především na způsobu funkce obou aplikací; tedy zda rozpoznávací software

bude připojen k aplikaci provádějící předzpracování nebo zda bude fungovat serverovým

způsobem se vzdáleným přístupem.

Během vytváření práce bylo získáno množství poznatků týkající se jak předzpracovávání dat,

tak i samotného rozpoznávání. To pomohlo k úspěšnému vyřešení většiny cílů práce a

celkově tedy lze konstatovat, že zadané cíle práce byly splněny.
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Přílohy

[A] CD s vlastní aplikací provádějící předzpracování, s dokumentací vytvořené java

aplikace.

[B] CD s textem bakalářské práce v elektronické podobě a vlastní java aplikací včetně

dokumentace.