Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor: Zdeněk Leitkep

Název práce: Rozpoznávání naměřených hodnot

Studijní program a obor: 1801R001 / Aplikovaná informatika

Rok odevzdání: 2012

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ing. Miroslav Skrbek, Ph.D.

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky, PřF JČU

Kontaktní e-mail: mskrbek@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Práce dobře zmapovala problém rozpoznávání odečtu z číselníků elektroměrů. Na druhou stranu po stránce implementační i experimentální je poměrně slabá. Za klad je možno považovat vyvinutí vlastního přístupu k lokalizaci číselníků na fotografiích, který jsem ověřil na přiložené fotografii a shledal funkční. Na druhou stranu je to pouze malá část problému a implementačně malého rozsahu. Nebyla například zvažována ani testována možnost ostření rozmazaných obrázků. Aplikaci lze považovat za vysoce experimentální a pro reálné nasazení těžko použitelnou. Přestože se práce zmiňuje o existující aplikaci pro rozpoznávání číslic, nebyla použita ani v rámci

bakalářské práce vyzkoušena. Popis provázání této aplikace s vyvinutou lokalizací číselníků je vágní a bez jakéhokoliv ověření nebo faktického základu.

Konkrétní připomínky:

1. V rešeršní části práce je popsána Houghova transformace, ale v následném textu není použita a z práce není jasná použitelnost této metody k řešení zadaného problému.
2. V práci se vyskytují hrubé pravopisné chyby, větší pozornost měla být věnována korektuře textu.
3. Grafické uživatelské rozhraní obsahuje vstupní řádku, kde je možné zadat jméno jednoho souboru s obrázkem pro zpracování. Pro hromadné zpracování dat je takový přístup naprosto nevhodný a zdlouhavý. Je třeba mít možnost zpracovat více obrázků z jednoho adresáře, případně možnost výběru více souborů a výstupem výsledků do souboru.
4. Parametr specifikující toleranci pro vyhledání červené (range) v číselníku nelze zadat GUI a tak ovlivnit úspěšnost rozpoznávání.
5. V doporučeních pro pořizování fotografií je uvedena doporučená vzdálenost 5-30cm, což jsou velmi nízké hodnoty. Lze předpokládat, že při vzdálenosti 5cm budou snímky z běžného fotoaparátu vždy rozmazané. U většiny fotoaparátů je focení na tak krátké vzdálenosti nutno zapnout speciální makro režim.
6. Očekával bych, že bude zvažována i možnost přímé analýzy obrazu ve fotoaparátu (mobilu), aby pracovník pořizující fotografii měl okamžitou zpětnou vazbu o kvalitě obrazu, případně okamžitým převodem do číselné formy. Požadavky na výpočetní výkon, případně údaj tohoto typu pro vyvinutou aplikaci nejsou v práci vůbec zmíněny.
7. Není řešen problém separace jednotlivých znaků, případně návaznost na obdobnou funkcionalitu v rozpoznávači Ondřeje Hanzlíka. Rozpoznávač je zde zmíněn a stručně popsán, ale v rámci práce nebyly provedeny žádné experimenty, které by ověřily jeho použitelnost ani nebyla implementována návaznost na tento systém.
8. Není statisticky ověřena úspěšnost detekce oblastí číselníku elektroměru.

I přes poměrně zásadní výhrady, ale s ohledem na provedené zmapování vlastního problému analýzy fotek elektroměrů a nenulové implementační výsledky, považuji tuto práci ještě za akceptovatelnou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Co je nutné doplnit (implementovat), aby se dala vyvinutá metoda předzpracování integrovat s rozpoznávacím systémem Ondřeje Hanzlíka. Dále zdůvodněte, proč jste k této integraci nepřistoupil.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

V Praze 23.5.12